Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм
шТыуэпс хъугьуэф1ыгьуэхэмрэ
экологиемрэ и Министерствэ

Къабарты-Малкъар Республиками
табийгъат байлыкъла эм экология

Министерствосу

МИНИСТЕРСТВО
природных ресурсов и экологии

Кабардино-Балкарской Республики

г. Нальчик ПРИКАЗ № Л' /ОД

О проведении государственного
учета и оценки численности
охотничьих животных

от «^» О/ 2024

В соответствии с Федеральными законами от 24 апреля 1995 г.
№ 52-ФЗ «О животном мире», от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте
и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27 июля
2021 года № 512 «Об утверждении порядка осуществления государственного
мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания
и применения его данных» и в целях обеспечения охраны и использования
животного мира

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю министра - руководителю департамента по охране,

федеральному надзору и регулированию использования объектов животного
мира и среды их обитания Табухову А.О.:

1.1 провести с 9 февраля 2024 года до 9 марта 2024 года
государственный учет и оценку численности охотничьих животных
в охотничьих угодьях Кабардино-Балкарской Республики;

1.2 утвердить график проведения послепромыслового учета и оценки
численности охотничьих животных, согласованный с охотпользователями;

1.3 провести с охотпользователями инструктаж проведения учетных
работ и обеспечить их необходимым пакетом документов;

1.4 совместно с государственным казенным учреждением «Дирекция
о особо охраняемых природных территорий Кабардино-Балкарской

Республики», федеральным государственным бюджетным учреждением

2

«Нальчикское государственное опытное охотничье хозяйство», обществами с
ограниченной ответственностью «Опытно-воспроизводственное охотничье
хозяйство «Гедуко», «Опытно-воспроизводственное охотничье хозяйство
«Харахора», «Урочище Экипцоко», «Охотничье-фермерское хозяйство «Ин-
Тур», «Уштулу» и колхозом «Имени Петровых»:

1.5 провести районирование территорий охотничьих хозяйств, выделяя
зоны (старты) с высокой, средней и низкой плотностью населения основных
видов животных и подготовить учетные площадки;

1.6 сформировать бригады учетчиков;
1.7 представить в отдел экологической экспертизы, нормирования

окружающей среды и обращения с отходами министерства материалы
для проведения государственной экологической экспертизы лимита
и квот добычи охотничьих ресурсов в сезоне охоты 2024/2025 годов
в охотничьих угодьях Кабардино-Балкарской Республики до 15 мая
2024 года;

1.8 согласовать лимиты добычи охотничьих ресурсов с Министерством
природных ресурсов и экологии Российской Федерации до 15 июня
2024 года. Подготовить проект распоряжения Главы Кабардино-Балкарской
Республики на утверждение лимита добычи охотничьих ресурсов на сезон
охоты 2024/2025 годов;

1.9 результаты государственного учета и оценки численности
охотничьих ресурсов на территории общедоступных охотничьих угодий
и закрепленных территориях охотничьих угодий до 15 мая 2024 года
представить в Минприроды России.

2. Начальнику отдела экологической экспертизы, нормирования
окружающей среды и обращения с отходами (Абазехова М.М.)
до 15 июня 2024 года провести г^сударстйецную экологическую экспертизу
и представить заключение. 1 \

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

■ ‘[if
Министр И.Шаваев